
1 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE LA LOGGIA 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di Primo Grado  

Via della Chiesa, 45 – 10040 LA LOGGIA (TO) 

Codice Fiscale 84510450012  

Tel. 011/9628636 – Fax 011/9937735 

Posta Elettronica: TOIC886007@istruzione.it TOIC886007@pec.istruzione.it 
 

Data e Prot. (vedi segnatura) 
 

Al Sito Web dell’Istituto 

 All’Albo Pretorio/Amm. Trasparente 

ATTI 
 

Oggetto: Decreto di mancata applicazione del principio di rotazione  relativo al  Progetto:  Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU.  

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per 

l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”.  Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di 

sostenibilità per il primo ciclo”.  

 

CODICE PROGETTO: 13.1.3A-FESRPON-PI-2022-149  

TITOLO PROGETTO: Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo 

AUTORIZZAZIONE PROGETTO: AOOGABMI - 0035942 del 24/05/2022 

CUP: E99J21014100006  

CIG: Z273AF66C0  

 

mailto:TOIC886007@istruzione.it
mailto:TOIC886007@pec.istruzione.it




2 

 

                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per 

l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”; 

VISTA la nota di autorizzazione Progetto Prot. AOOGABMI – 0035942 del 24 maggio 

2022; 

VISTE le delibere n. 50 del Collegio Docenti e n. 46 del Consiglio di Istituto approvate in 

data 30 giugno 2022 di adesione al progetto; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti" (GU 

Serie Generale n.91 del 19/04/2016) in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede 

che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 

secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

VISTO il comma 7, il quale prevede che «Con il regolamento di cui all’articolo 216, 

comma 27-octies, sono stabilite le modalità relative alle procedure di cui al 

presente articolo, alle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione 

degli elenchi degli operatori economici. Nel predetto regolamento sono anche 

indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di 

attuazione delle verifiche sull’affidatario scelto senza svolgimento di procedura 

negoziata. Fino alla data di entrata in vigore del regolamento di cui all’articolo 216, 

comma 27-octies, si applica la disposizione transitoria ivi prevista»; 

VISTO  che nelle  Linee Guida ANAC  n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50, all’art. 3.7,  è previsto :  « [omissis] Negli affidamenti di importo inferiore a 1.000 

euro, è consentito derogare all’applicazione del presente paragrafo, con scelta, 

sinteticamente motivata, contenuta nella determinazione a contrarre od in atto 

equivalente»; 

CONSIDERATO  che con precedente procedura prot. n. 7312 del 15 novembre 2022  è stato 

individuato l’operatore economico Leroy Merlin Italia, Strada 8, Palazzo N - 

20089 Rozzano (MI),  C.F. 05602710963 e che la relativa fornitura era risultata 

incompleta per sopraggiunta indisponibilità di prodotti; 

 



3 

 

VALUTATO   che per la piena realizzazione del progetto è necessaria l’integrazione dei prodotti 

mancanti anche con prodotti similari a completamento della fornitura di cui sopra; 

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, di non applicare il 

principio di rotazione, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii,  e di effettuare 

affidamento diretto all’operatore economico uscente.  

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Giovanni COPPOLA 
documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 

82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2023-05-02T16:27:52+0200
	GIOVANNI COPPOLA




